
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417  23Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

FÉRIAS
.

PORTARIA N°214/2017 DE 14 JULHO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/08/17 a 30/08/17.
Stael Rejane Sousa da Silva
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 
14 de Julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 203391

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº140 DE 13/07/2017-DAF
NOME: DAVID COELHO ARAUJO
CARGO:Motorista,MATRÍCULA:57193905/1
PERÍODO:20.06.2017 a 29.06.2017.

Protocolo: 203396
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº. 2017/169772)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo do processo em epígrafe, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
024/2017 – CPC, que tem objeto a contratação de empresa 
para a manutenção preventiva e corretiva de câmaras frias, 
para atendimento da sede, URs e NAs deste CPC – RC, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos do art. 9, incisos 
IV e V do Decreto Estadual nº 2.069/2006, o objeto do 
pregão em epígrafe à empresa à empresa J SOUSA & S LUZ 
COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS LTDA EP (CNPJ/
MF nº 02.031.420/0001-60), pela oferta da proposta de 
R$ 356.376,00 (Trezentos e cinquenta e seis mil trezentos 
e setenta e seis reais) pela prestação dos serviços listados no 
termo de referência do edital.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 14 de julho de 2017
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo: 203419

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2325/2017 – CCLIN/DHCRV/DG, DE 11 
DE JULHO DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– Detran/Pa, no uso da competencia que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instiuiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores – ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA.
Considerando as disposições constantes na Resolução nº 425 
de 27 de novembro de 2012 – CONTRAN, Resolução CFP nº 

013/2007, Resolução CFM Nº 2.149/2016 e Portaria nº 1.646 de 
02 de outubro de 2015 – Ministério da Saúde.
CONSIDERANDO que se encontra em vigor a Portaria nº 
1192/2017, de 27 de abril de 2017.
RESOLVE:
I – Revogar a Portaria nº 2957/2015 – DG, de 21 de outubro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 203387
PORTARIA Nº 2326/2017-DAF/CGP, 11 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora CAROLINNE FLEXA 
PRATA DE ALMEIDA, Analista de Sistemas, matrícula 57194191/1, 
lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, por 
oito (08) dias, no período de 30/06 a 07/07/2017, decorrentes 
de seu Casamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/06/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 202938
PORTARIA Nº 2322/2017-DG/CGP, 11 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO ainda a solicitação constante do Requerimento 
datado de 03/07/2017, protocolado sob o nº 2017/291190,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor ADEMILTON VAZ DE QUADROS, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57230538/1, da Comissão 
instituída pela Portaria 787/2017-DG/CGP, para realizar o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
período de 16/03/2017 a 15/03/2018, no âmbito da  CIRETRAN 
“B” de BREVES.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 203094
PORTARIA Nº 2339/2017 – DG/CCCLIN, 11 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2017/238470 
pela C S DO COUTO EIRELI EPP, localizada no conjunto Panorama 
XXI – Quadra Dezenove, Nº 13, Bairro Mangueirão, CEP 66.640-
125, inscrita no CNPJ 07.276.356/0005-25 – Belém/ Pará.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente C S DO COUTO EIRELI EPP – BELÉM/PARÁ cumpriu 
com todas as formalidades legais para o seu Credenciamento, 
conforme Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do 
Nucleo do Controle Interno deste DETRAN/PA
R E S O L V E:
I- CREDENCIAR pelo período de 12( doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a C S DO COUTO EIRELI 
EPP – BELÉM/PARÁ, localizada no conjunto Panorama XXI 
– Quadra Dezenove, Nº 13, Bairro Mangueirão, CEP 66.640-
125, inscrita no CNPJ 07.276.356/0005-25-Belém/Pará, sob a 

Responsabilidade Administrativa de Cleunice Santos do Couto , 
sob a Responsabilidade Técnica Médica de Laura Irene Mattos 
de Carvalho Gonçalves e Responsabilidade Técnica Psicológica 
de Cássia de Nazaré Rodrigues de Rego Barros, para prestação 
de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação 
Psicológica, no Municipio de Belém -Pará.
II- À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno
cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 203313
PORTARIA Nº 2202/2017 – DG/CCCLIN, 03 DE JULHO 

DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas 
e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino Superior, para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação 
Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira Nacional de 
Habilitação – CNH, Autorização para conduzir Ciclomotores - 
ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição de categoria e 
outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as disposições das 
Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2016/463348 
pela CLÍNICA DE REFERÊNCIA EM TRÂNSITO LTDA – EPP 
HABILITADOS, localizada na Av. Xingu nº 733, Bairro - Centro, 
CEP 68.555-016, inscrita no CNPJ 26.135.081/0009-88 – 
XINGUARA/Pará.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente CLÍNICA DE REFERÊNCIA EM TRÂNSITO LTDA – 
EPP -HABILITADOS - XINGUARA-PARÁ cumpriu com todas as 
formalidades legais para o seu Credenciamento, conforme 
Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do 
Nucleo do Controle Interno deste DETRAN/PA
R E S O L V E:
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data de publicação desta Portaria, a CLÍNICA DE REFERÊNCIA 
EM TRÂNSITO LTDA – EPP/ HABILITADOS - XINGUARA-PARÁ, 
localizada na Av. Xingu nº 733, Bairro - Centro, CEP 68.555-016, 
inscrita no CNPJ 26.135.081/0009-88 – XINGUARA- PARÁ, sob a 
Responsabilidade Administrativa de Rosa Maria Rocha de Araujo 
, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Geraldo Oliveira 
Carrijo e Responsabilidade Técnica Psicológica de Caroline 
Ferreira dos Santos, para prestação de serviços de Exame de 
Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no Municipio de 
Xinguara-Pará.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 203346
PORTARIA Nº 2319/2017-DG/CGP, 11 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, 
datado de 19/06/2017, e demais despachos no Processo 
2013/420907,
R E S O L V E:
 REMOVER, a pedido, a servidora Francisca Alessandra Vieira 
Pastana, Assistente de Trânsito, matrícula 57188146/2, da 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, para a Procuradoria 
Jurídica, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 203007


